
１ 入 札 方 式 一般競争入札

２ 入札に付する事項
数 量

説　明　会 なし。

３ 入 札 ① 日　時　　　令和４年８月３０日 （火）１４時３０分
② 場　所　　　航空装備研究所 管理棟　１階入札室

４ 参 加 資 格 ①

② 　予算決算及び会計令第７１条の規定に該当しない者であること。　　　　　
③

④

⑤

⑥

５ 入 札 方 法

６ 保 証 金 ① 入札保証金・・・・・・・・免除
② 契約保証金・・・・・・・・免除

７ 入 札 の 無 効 ①

②

８

９ 物品売買契約条項
談合等の不正行為に関する特約条項
暴力団排除に関する特約条項

１０ 落札者が正当な理由なく契約を結ばない場合には、落札金額の100分の５以上の金額を違約金として徴収する。

　４の参加資格のない者のした入札、入札に関する条件に反した入札又は入札後契約を締
結するまでの間に、都道府県警察から暴力団関係業者として排除するよう要請があり、当該
状態が継続している有資格業者のした入札は無効とする。

分任支出負担行為担当官
防衛装備庁　航空装備研究所
管 理 部　会 計 課 長　　　大 倉　盛 之

公　　　　　　告

　下記により入札を実施するので、入札及び契約心得（平成31年4月1日）を熟知の上、参加されたい。

令 和 4 年 8 月 10 日
公 告 第 63 号

規 格 納 地

　大臣官房衛生監、防衛政策局長、防衛装備庁長官又は防衛装備庁長官官房会計官から
「装備品等及び役務の調達に係る指名停止の要領」に基づく指名停止の措置を受けている
期間中の者（以下「指名停止期間中の者」という。）でないこと。
　前号により、現に指名停止を受けている者と資本関係又は人的関係のある者であって、当
該者と同種の物品の売買又は製造若しくは役務請負について防衛省と契約を行おうとする
者でないこと。
　都道府県警察から暴力団関係業者として排除するよう要請があり、当該状態が継続してい
る有資格業者でないこと。

　令和４・５・６年度防衛省競争参加資格（全省庁統一資格）「物品の販売」の「Ｂ」、「Ｃ」又は
「Ｄ」の等級に格付けされ関東・甲信越地域の競争参加資格を有する者。

納 期

　落札決定に当たっては、入札書に記載された金額に当該金額の１０パーセントに相当する額を
加算した金額をもって落札価格とするので、各入札者は消費税及び地方消費税に係る課税事
業者であるか免税事業者であるかを問わず、見積もった契約金額の１００／１１０に相当する金
額を入札書に記載すること。

件　　　　　名

防衛装備庁航空装備研究所 令和4年9月26日

　予算決算及び会計令第７０条の規定に該当しない者であること。なお、未成年者、被保佐
人又は被補助人であって、契約締結のために必要な同意を得ている者は、同条中、特別の
理由がある場合に該当する。

液体洗剤他25品目 別紙内訳明細書のとおり

　入札者等が誓約した「誓約事項」若しくは「誓約書」による誓約に虚偽があった場合又は誓
約に反する事態が生じた場合は、当該入札者等が提出した入札書等を無効とするものとす
る。

契 約 書 作 成 の
必 要 の 有 無

契 約 を し よ う と す る
基 本 契 約 条 項 等

有



１１ そ の 他
① 郵便入札について （１）　郵便入札の可否 可

（２）　郵便入札方法

（３）　郵送する書類等 （ア）　防衛省競争参加資格（全省庁統一資格）の資格審査結果通知書（写）
（イ）　入札書

（４）　封筒について

（５）　入札の回数 　郵便により入札に参加した者の再入札等は、辞退したものとして取り扱う。

（６）　入札の無効

（７）　その他留意事項 　郵便における入札を希望する場合は、事前に官の了承を得るものとする。

② 電 子 入 札 ・ 開 札
　 シ ス テ ム の 利 用

③ 端  数  処  理

⑤ 提  出  資  料 （１）

（２）

⑥ 同等品の場合の措置

⑪ 本書記載事項に関しては、航空装備研究所 管理部会計課調達係に照会のこと。

住所　東京都立川市栄町１－２－１０　　防衛装備庁　航空装備研究所　管理部会計課調達係
ＴＥＬ　０４２－５２４－２４１１（内線）６４４　担当：岩間

　前項（２）を入れる封筒（以下内封筒という）については、長３（縦235mm×横
120mm）程度の内封筒とし、表面に「入札書在中」と黒又は赤で記載の上、必ず
封印すること。

　郵便入札の執行について、本公告の７項に規定されているもののほか、期日
までに到着しなかった場合は無効とする。

　本件は、政府電子調達（GEPS）を利用する案件である。なお、電子入札・開札システムの障害により入
札取りやめ、本公告が変更となる場合がある。
《電子入札による入札書受領期間》
公告日から令和４年８月２９日（月）１７時１５分まで（行政機関の休日を除く）。
また、電子入札・開札システムにより難い者は、担当官の承諾を受けて、紙入札方式に代えるものとす
る。この場合、令和４年８月２９日（月）１７時１５分までに下記問合せ先に「紙入札方式参加承諾願」を提
出すること。

⑩ 落札者が中小企業信用保険法第２条１項に規定する中小企業である場合は、適用する契約条項に加え、「債権譲渡制限特約の部
分的解除のための特殊条項」を別途適用する。

⑧ 契約締結後、指名停止期間中の者にこの契約の全部又は一部を請け負わせることとなった場合は、この契約の全部又は一部を解
除することがある。

⑨ 契約後、指名停止期間中の者に下請負をさせる場合は、「入札及び契約心得」に定める下請負承認を得るものとし、変更契約を行
い特定費目の代金の確定に関する特約条項を付すものとする。
なお、特定費目の代金の確定にあたっては、下請負者が履行に要した製造原価等が確認できる書類を提出するものとする。

④ 原則、現に指名停止を受けている者の下請負については認めないものとする。ただし、真にやむを得ない事由を大臣官房衛生監、
防衛政策局長又は防衛装備庁長官が認めた場合には、この限りではない。

⑦ 指名停止期間中の者にこの契約の全部又は一部を請け負わせる者と、指名停止期間中の者にこの契約の全部又は一部を請け負
わせない者との入札になる場合には、指名停止期間中の者にこの契約の一部を請け負わせる者の入札は認めない。

　書留等の配達記録の残る方法により入札日の前日までに必着のこと。また、
宛名は「防衛装備庁航空装備研究所分任支出負担行為担当官」とし、１１⑪に
記載の住所に送付すること。

指名停止期間中の者にこの契約の全部又は一部を請け負わせる場合は、下請負確認申請
書を令和４年８月２９日（月）１７時１５分までに提出するものとする。

防衛省競争参加資格（全省庁統一資格）の資格審査結果通知書の写しを、入札日の前日ま
でに提出するものとする（FAX可）。

　入札書に記載された金額の１１０／１００に相当する金額に１円未満の端数があるときは、その端数金額
を切り捨てるものとし、当該端数金額を切り捨てた後に得られる金額をもって、申し込みがあったものとす
る。

　同等品により入札に参加を希望するものは、同等品の有無について事前に確認し、調達要求元に同等
品であることの承認を得ること。



別紙1／2　

液体洗剤他２５品目

番号 品　　名 規格 単価 金額 備考

1 液体洗剤
花王㈱　アタック抗菌ＥＸスーパークリアジェル本体900g、
ライオン㈱　トップ クリアリキッド抗菌本体900g、
又は同等以上のもの（他社製品を含む。）

63 個

2 安全靴(25.5)
ミドリ安全　RT731F（25.5cm）、
マルゴ　マジカルフォレスター#005（25.5cm）、
又は同等以上のもの（他社製品を含む。）

2 足

3 安全靴(26.0)
ミドリ安全　RT731F（26.0ｃｍ）、
マルゴ　マジカルフォレスター#005（26.0ｃｍ）、
又は同等以上のもの（他社製品を含む。）

3 足

4 安全靴(27.0)
ミドリ安全　RT731F（27.0cm）、
マルゴ　マジカルフォレスター#005（27.0cm）、
又は同等以上のもの（他社製品を含む。）

1 足

5 安全靴(27.5)
ミドリ安全　RT731F（27.5cm）、
マルゴ　マジカルフォレスター#005（27.5cm）、
又は同等以上のもの（他社製品を含む。）

2 足

6 安全靴(29.0)
Simon　安全靴　WS33HiFR　（29.0cm）、
ミドリ安全　RT738FP-4静電（ブラック）（29.0cm）、
又は同等以上のもの（他社製品を含む。）

2 足 ワイド幅タイプ

7 トイレットペーパー
大王製紙　エリエール　トイレットペーパー　1パック8ロール(ダブル)、
日本製紙クレシア　クリネックス　コンパクトトイレット　１パック８ロール（ダブル）1.5倍巻、
又は同等以上のもの（他社製品を含む。）

24 パック

8 石鹸水
アルボース　薬用水石鹸グリーン　5kg　1803、
サラヤ　シャボネット石鹸液ユ・ム　液体　5kg　308251、
又は同等以上のもの（他社製品を含む。）

5 個

9 食器用洗剤
花王㈱　キュキュットクリア除菌240ml1箱24本入、
ライオン㈱　チャーミーマジカ除菌プラス220ml1箱24本入、
又は同等以上のもの（他社製品を含む。）

1 箱
1本あたり

200ｍｌ以上

10 ウエットティッシュ

エリエール　除菌できるアルコ－ルタオルウイルス除去用ボトルタイプ
（80枚）、
スコッティ ウェットティシュー 除菌 アルコールタイプボトル（80枚）、
又は同等以上のもの(他社製品メーカー純正品)を含む)

70 個

11 スポンジ
キクロン　ハートホーム　キッチンスポンジハード　１袋５個入り、
小久保工業所　キッチンスポンジ　ソフトタイプ　１袋５個入り、
又は同等以上のもの（他社製品を含む。）

20 袋

12 モップ

花王　クイックルワーパーフロア用掃除道具（本体+２種類シートセッ
ト）、
3M　マイクロファイバーモップ　ベーシックタイプ FM-B（本体+取替用ク
ロス1枚）、
又は同等以上のもの（他社製品を含む。）

5 本

13 モップシート

花王　クイックルワイパー立体吸着ウエットシート（32枚）×10個（1箱あたり）
4901301370594、
3M　フロアモップ取替クロス　マイクロファイバー　FM-F1JR×10個（1箱あた
り）、
又は同等以上のもの（他社製品を含む。）

20 個

14 カイロ(貼るタイプ）

アイリスオーヤマ　ぽかぽか家族レギュラー　貼るタイプ　1箱30個入り
PKN-30HR 、
桐灰　桐灰カイロ　はるタイプ　1箱30個入り　101-72526、
又は同等以上のもの（他社製品を含む。）

30 箱

15
カイロ(貼らないタイ
プ）

アイリスオーヤマ　ぽかぽか家族レギュラー　貼れないタイプ　1箱30個
入り　　PKN-30R、
桐灰　桐灰カイロ　貼らないタイプ　1箱30個入り　101-r001-
4901548160309、
又は同等以上のもの（他社製品を含む。）

30 箱

16 玄関マット

住友スリーエム　3Mノーマッドカーペットマット3100 900x600mmグレー N3 GRA
900X600T　05bai3、
山崎産業 コンドル　泥っぷマット#6 グレー F-185-6-GR GY、
又は同等以上のもの(他社製品を含む)

14 枚

17 皮手袋（Lサイズ）
TRUSCO 合皮グローブ　ＰU迷彩手袋　Ｌサイズ　ＴPUーＣＭＦ－Ｌ、
エスコ　手袋（合成皮・カモフラージュ）Ｌサイズ EA353BJ-102A、
又は同等以上のもの（他社製品を含む。）

140 個

18 皮手袋（LLサイズ）
TRUSCO 合皮グローブ　ＰU迷彩手袋　LLサイズ　ＴPUーＣＭＦ－ＬＬ、
エスコ　手袋（ポリウレタン・迷彩）　LL　EA353BB-48、
又は同等以上のもの（他社製品を含む。）

90 個

内訳明細書

数量



別紙2／2　

液体洗剤他２５品目

番号 品　　名 規格 単価 金額 備考

内訳明細書

数量

19 蚊用殺虫剤
フマキラー　どこでもベープ未来150日セット　430288、
アース製薬　おすだけノーマット（200日分）　17547495、
又は同等以上のもの（他社製品を含む。）

10 個
1個当たり
150日以上

20 衣類用洗剤
ボールド　ジェルボール４Ｄ　1袋86個入り、
アリエール　ジェルボール４Ｄ　1袋86個入り、
又は同等以上のもの（他社製品を含む。）

50 袋

21 ビニール袋

ジャパックス　ゴミ袋　半透明　90Ｌ　1箱100枚入り　ＳＢ-93、
日本サニパニック　ゴミ袋　90Ｌ　半透明（エコノプラスBOX）　1箱100枚入り　E-
94、
又は同等以上のもの（他社製品を含む。）

50 箱

22 ペーパータオル

エリエール　　ペーパータオルエルヴェール　エコドライシングル200枚
1ケース35パック 51419、
ニューチェリー　ペーパータオル200枚　1ケース35パック、
又は同等以上のもの(他社製品を含む）

10 ケース

23 長靴（Ｌサイズ）
ジーベック　踏み抜き防止板入りセフティ長靴（Ｌサイズ）　85719、
ミドリ安全　安全長靴　MPB-7700-L、
又は同等以上のもの（他社製品を含む。）

5 足

24 長靴（ＬＬサイズ）
ジーベック　　踏み抜き防止板入りセフティ長靴（ＬＬサイズ）　85719、
ミドリ安全　安全長靴　MPB-7700-LL、
又は同等以上のもの（他社製品を含む。）

5 足

25 ねじりっこ
PLUS　ねじりっこ　カッター付　TF-800ホワイト、
オーム　ホワイトタイ20Ｍ　カッター付　ホワイト、
又は同等以上のもの（他社製品を含む。）

50 個

26 ドアストッパ
トラスコ中山 ドアストッパー　TDS120-20、
光　金具付強力ドアストッパー　KGDS975、
又は同等以上のもの（他社製品を含む。）

10 個

合計


